公正原则，认购对象合规。本次非公开发行涉及的《认购邀请书》、《申购报价单》

以及发行人与认购对象正式签署的《认购协议》等法律文件未违反有关法律、法

规的强制性规定，合法、有效。

29

第四节   本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已获得深圳证券交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：风华高科

证券代码：000636

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2015 年 12 月 29 日。

根据深圳证券交易所相关业务规则的规定，2015 年 12 月 29 日公司股价不除权，

股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

（一）发行股份购买资产所涉股份的锁定期

1、旭台国际、泰扬投资、诚基电子、长园盈佳、长盈投资、广东科技风投

通过本次交易取得的风华高科股份，自本次发行股份上市之日起 12 个月内不得

上市交易或转让。

2、绿水青山、中软投资通过本次交易取得的风华高科股份，按锁定期 12

个月、24 个月、36 个月不同分为三批：

自本次发行的股份登记至其名下之日起届满十二（12）个月之日和其在《广

东风华高新科技股份有限公司与珠海绿水青山投资有限公司、珠海中软投资顾问

30

有限公司关于奈电软性科技电子（珠海）有限公司之业绩补偿协议》（以下称“《业

绩补偿协议》”）中利润补偿义务履行完毕之日中的较晚日起，可以转让其取得

的上市公司股票的 15%，但按照《业绩补偿协议》进行回购的股份除外；

自本次发行的股份登记至其名下之日起届满二十四（24）个月之日和其在《业

绩补偿协议》中利润补偿义务履行完毕之日中的较晚日起，可以转让其取得的上

市公司股票的 20%，但按照《业绩补偿协议》进行回购的股份除外;

自本次发行的股份登记至其名下之日起至三十六（36）个月届满之日和其在

《业绩补偿协议》中利润补偿义务履行完毕之日中的较晚日起，可以转让其取得

的其余上市公司股票，但按照《业绩补偿协议》进行回购的股份除外，之后按照

中国证监会或深交所的有关规定执行。

（二）募集配套资金发行股份的锁定期

本次投资者认购的股票自上市之日起 12 个月内不转让。

31

第五节   本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2015 年 11 月 15 日，公司登记在册的前十名股东持股情况如下表：

序

号
股东名称 股东性质

持股比例

（%）
持股总数（股）

持有有限售条件股

份数量（股）

质押或冻结的股

份数量（股）

1 广东省广晟资产经营有限公司 国有法人 22.21 179,302,351 56,818,181 56,818,181

2 深圳市广晟投资发展有限公司 国有法人 4.33 34,984,561 - -

3
天弘基金－工商银行－天弘定增

51 号资产管理计划
境内法人 2.22 17,954,545 17,954,545 -

4 华宝信托有限责任公司 境内法人 1.97 15,909,090 15,909,090 -

5 肇庆市华利达投资有限公司 境内法人 1.50 12,138,000 - 12,138,000

6
兴证证券资管－光大银行－兴证

资管鑫成 18 号集合资产管理计划
境内法人 1.27 10,274,545 10,274,545 -

7 中央汇金投资有限责任公司 境内法人 1.26 10,183,500 - -

8 张宇 境内自然人 1.13 9,090,909 9,090,909 -

9 深圳市加德信投资有限公司 境内法人 1.09 8,760,785 - -

10 广东粤财创业投资有限公司 境内法人   1.01 8,162,091 - -

合计 37.99 306,760,377 110,047,270 68,956,181

（二）本次新增股份登记到账后，公司前十名股东情况

本次非公开发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下表：

序

号
股东名称 股东性质 持股比例 持股总数（股）

持有有限售条件

股份数量（股）

质押或冻结的股

份数量（股）

1 广东省广晟资产经营有限公司 国有法人 20.03% 179,302,351 56,818,181 56,818,181

2 深圳市广晟投资发展有限公司 国有法人 3.91% 34,984,561 - -

3 珠海绿水青山投资有限公司 境内法人 2.58% 23,128,574 23,128,574 -

4
天弘基金－工商银行－天弘定增

51 号资产管理计划
境内法人 2.01% 17,954,545 17,954,545 -

5 华宝信托有限责任公司 境内法人 1.78% 15,909,090 15,909,090 -

6 肇庆市华利达投资有限公司 境内法人 1.36% 12,138,000 - 12,138,000

7
兴证证券资管－光大银行－兴证

资管鑫成 18 号集合资产管理计划
境内法人 1.15% 10,274,545 10,274,545 -

8 中央汇金投资有限责任公司 境内法人 1.14% 10,183,500 - -

32

序

号
股东名称 股东性质 持股比例 持股总数（股）

持有有限售条件

股份数量（股）

质押或冻结的股

份数量（股）

9 张宇 境内自然人 1.02% 9,090,909 9,090,909

10 深圳市加德信投资有限公司 境内法人 0.98% 8,760,785 - -

合计 35.96% 321,726,860 133,175,844 68,956,181

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

1、本次发行前后股本结构变动情况如下表：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

有限售条件的流通股 136,393,636 16.89% 224,296,799 25.05%

无限售条件的流通股 670,936,312  83.11% 670,936,312 74.95%

合计 807,329,948 100.00% 895,233,111 100%

2、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

姓名 职务
发行前 发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

李泽中 董事长 0 0 0 0

高庆 董事 0 0 0 0

唐惠芳 董事 0 0 0 0

幸建超 董事、总裁 0 0 0 0

赖旭 董事、副总裁 0 0 0 0

于海涌 独立董事 0 0 0 0

苏武俊 独立董事 0 0 0 0

李耀棠 独立董事 0 0 0 0

谭洪舟 独立董事 0 0 0 0

黄智行 监事会主席 0 0 0 0

陈海青 监事 0 0 0 0

33

李格当 监事 0 0 0 0

祝忠勇 职工代表监事 0 0 0 0

付振晓 职工代表监事 0 0 0 0

廖永忠
副总裁、财务负

责人
0 0 0 0

李旭杰 副总裁 0 0 0 0

李森培 副总裁 0 0 0 0

陈绪运 董事会秘书 0 0 0 0

（二）本次发行对财务的影响

1、本次股份变动对全面摊薄每股收益暨每股净资产的影响

项目

2015 年 1-6 月 2014 年

配套融资实

施后

发行股份购买

资产实施后
交易前

配套融资实

施后

发行股份购买

资产实施后
交易前

每股净资产  5.31   5.23   4.95   4.97   4.88   4.60

每股收益  0.07   0.07   0.05   0.14   0.14   0.14

注：发行股份购买资产实施后每股净资产=上市公司合并备考报表归属于母

公司股东的权益/上市公司发行股份购买资产后的总股本

发行股份购买资产实施后每股收益=上市公司合并备考财务报表归属于母公

司所有者净利润/上市公司发行股份购买资产后的总股本

配套融资实施后的每股净资产=（上市公司合并备考财务报表归属于母公司

所有者权益+配套募集资金净额）/本次发行股份购买资产及募集配套资金后的总

股本

配套融资实施后的每股收益=上市公司合并备考财务报表归属于母公司所有

者净利润/本次发行股份购买资产及募集配套资金后的总股本

2、主要财务指标

项目 2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

34

流动比率（倍） 2.18 2.38 1.32 1.42

速动比率（倍） 1.80 2.05 1.08 1.04

资产负债率(合并） 25.99% 25.89% 40.22% 32.96%

资产负债率（母公司） 24.26% 24.00% 37.62% 29.40%

项目 2015 年 1-9 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

应收账款周转率（次） 2.71 5.63 6.58 6.37

存货周转率（次） 2.82 5.35 5.54 4.62

总资产周转率（次） 0.27 0.50 0.62 0.61

每股经营活动现金流量净额

（元）
-0.11 0.12 0.15 0.38

每股净现金流量（元） -0.22 1.76 -0.20 -0.09

每股净资产（元） 4.65 4.60 3.37 3.36

利息保障倍数（倍） - 9.87 11.95 14.46

基本每股收益（扣非前） 0.06 0.14 0.13 0.11

基本每股收益（扣非后） 0.001 0.05 0.03 0.01

稀释每股收益（扣非前） 0.06 0.14 0.13 0.11

稀释每股收益（扣非后） 0.001 0.05 0.03 0.01

加权平均净资产收益率（扣非

前）
1.22% 4.07% 4.03% 3.17%

加权平均净资产收益率（扣非

后）
0.01% 1.53% 0.95% 0.40%

（三）本次发行对资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅增加，公司资产质量得到提升，偿债能力提

升。

（四）本次发行对业务结构的影响

目前，公司主要从事新型电子元器件、光机电一体化电子专用设备及电子材

料等高科技电子信息基础产品的研发、生产和销售业务，细分行业为电子元器件

制造业。，本次募集资金收购项目完成后，可以将风华高科的产业链向下游拓展，

提升公司被动元件在移动通讯、可穿戴设备、摄像头模组行业的销售，丰富风华

高科的产品线，提升风华高科的盈利能力。

（五）本次发行对公司治理的影响

35

本次发行后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持各个方

面的完整性和独立性。

（六）本次发行后高管人员结构的变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（七）本次发行后关联交易和同业竞争的变动情况

本次发行不会对公司的关联交易和同业竞争状况产生影响。

三、管理层讨论与分析

本次交易完成后，上市公司将持有奈电科技 100%股权，奈电科技将纳入上

市公司合并财务报表的编制范围。结合上市公司、奈电科技最近一年的财务状况

和经营成果，以及立信会计师对风华高科出具的信会师报字（2015）第 310768

号《备考财务报表审阅报告》，对本次交易完成后上市公司财务状况和经营成果